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Store geografi ske forskelle 
i pensionsindbetalinger

En analyse foretaget af ATP viser, at en 

betydelig restgruppe på ca. 240.000 er-

hvervsaktive danskere i aldersgruppen 

30-65 år ikke sparede én krone op i pen-

sion i 2003 – hvis man ser bort fra ATP. 

Den absolutte restgruppe består af godt 

56.000 selvstændige og 182.000 løn-

modtagere.

Restgrupperne – dem der ikke sparer op 

– fylder godt i billedet. På landsplan ud-

gør de 1 ud af 8 blandt de erhvervsak-

tive.

Det skal ses i lyset af, at indbetalinger-

ne til pension i 2006 forventes at nå 100 

milliarder kroner i Danmark.

Som noget helt nyt viser tal fra ATP sam-

tidigt, at der er markante geografiske 

forskelle i pensionsindbetalingerne på 

tværs af Danmark.

Jo tættere man kommer hovedstaden, 

desto flere erhvervsaktive indbetaler 

ikke til pension. I Københavns Kommu-

ne er det knap hver femte beskæftigede 

(19,3 pct.), der ikke indbetalte til pensi-

on i 2003 – bortset fra ATP. Den eneste 

‘mønsterkommune’ på Sjælland er Ka-

lundborg – 8,7 pct. af de erhvervsaktive 

indbetaler her ikke til pension.

Anderledes ser det ud i store dele af Jyl-

land, hvor langt de fl este erhvervsaktive 

sparer op til pension. Til sammenligning 

med Københavns Kommune var der kun 

8,4 pct. af de beskæftigede i Esbjerg, der 

ikke sparrede op til pension i 2003. Nord-

borg på Als er med 6,4 pct. den kommu-

ne med suverænt færrest erhvervsaktive, 

der ikke indbetaler til pension.

Stor forskel på rig og fattig

Omvendt er pensionsindbetalingerne for 

de erhvervsaktive grupper, der sparer op, 

større, jo tættere man kommer på Køben-

havn. Den gennemsnitlige indbetaling er 

28 pct. højere i hovedstadsområdet (inkl. 

Roskilde og Frederiksborg amter) sam-

menlignet med det øvrige Danmark.

Afstanden mellem dem, der sparer op 

og dem, der ikke gør, er altså større i ho-

vedstadsområdet end i resten af landet, 

idet der her vil være en meget stor grup-

pe, som kun vil have ATP og folkepensi-

onen at leve af som pensionist.

Jørn Henrik Petersen, professor ved 

Syddansk Universitet og medlem af Vel-

færdskommissionen, er forbløffet over, 

at der på den ene side er så mange er-

hvervsaktive københavnere, der ikke 

indbetaler til pension samtidigt med, at 

områdets gennemsnitlige indbetaling til 

pension blandt erhvervsaktive, der rent 

faktisk sparer op, er markant større end 

i resten af landet.

»Noget tyder på, at København vil stå 

med en relativ stor gruppe, som kun vil 

have folkepensionen og ATP i alderdom-

men. Det vil ikke påvirke København di-

rekte, fordi staten finansierer folkepen-

sionen. Men forsørgerbyrden vil selvføl-

gelig blive større i København, idet der 

vil være stor forskel mellem rig og fattig 

pensionist,« siger Jørn Henrik Petersen.

Jyderne kan ende med regningen

Han fremhæver yderligere det aspekt 

ved problemet, at de, der har mulighed 

for at spare op, ikke gør det.

Knap hver femte erhvervsaktive københavner indbetaler ikke til pension. Jyderne kan ifølge professor 

Jørn Henrik Petersen komme til at hænge på regningen for pensionen til en stor gruppe københavnere.



Andel af de erhvervsaktive i aldersgruppen 30-65 år, 
der ikke sparede op til pension i 2003 (ekskl. ATP)

»De er jo gratister og vil belaste skatte-

yderne. De, der sparer op og derved mi-

ster deres pensionstillæg, kommer til at 

betale for dem, der skal have tillægget. 

Sat på spidsen kan man derfor sige, at 

jyderne kommer til at hænge på regnin-

gen for pensionen til en stor gruppe kø-

benhavnere,« siger Jørn Henrik Peter-

sen.

Han er ikke i tvivl om, hvad han ville 

gøre, hvis han var overborgmester i Kø-

benhavn:

»Hvis jeg var Ritt Bjerregaard, så ville jeg 

håbe på, at den obligatoriske opsparing 

bliver indført.« 

Ende som proletariat

Behovet for opsparing blev understre-

get, da Velfærdskommissionen i begyn-

delsen af december sidste år fremlagde 

sin rapport. Heri anbefalede kommissi-

onen bl.a., at der indføres en obligato-

risk opsparing på seks pct. for alle, der 

ikke allerede er omfattet af en pensions-

ordning. 

Jørn Henrik Petersen, mener, at det er 

et stort samfundsproblem, at der er så 

betydelig en gruppe i befolkningen, der 

ikke indbetaler til pension:

»Den del af befolkningen, der ikke selv 

sparer op til pension, vil ende som et 

pensionistproletariat,« siger Jørn Hen-

rik Petersen.
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Flere erhvervsaktive jyder end københavnere sparer op til pensionen

 6-9 pct.        9-12 pct.        12-15 pct.        Over 15 pct. 6-9 pct.        9-12 pct.        12-15 pct.        Over 15 pct.


